
75 LET  
KOPANÉ

HRUŠOVANY U BRNA

1932

1932

 

-

 

2007



Vzpomínáme …

Pan Vykydal - první

 

předseda oddílu 
kopané

 

S.K. 
Hrušovany u Brna

Vladimír Hulata - 
významný pracovník 
hrušovanské

 

kopané

Žádost S.K. Hrušovany o rozšíření
hřiště

 

na kopanou „U tří

 

mostů“

Josef Pobijal – významný 
pracovník hrušovanské
kopané

Jan Kališ – dlouholetý 
předseda oddílu kopané

František Hána st. – významný
pracovník hrušovanské

 

kopané

Viktor Plavetz – dlouholetý
Předseda oddílu kopané

50.výročí

 

(1972)založení
hrušovanské

 

kopané

 

–
vyznamenání

 

nejstarších 
členů

 

oddílu kopané

3



Vzpomínky na počátky kopané

 

v Hrušovanech u Brna

V roce 1932 byl konečně

 

jako jeden z posledních v okolí

 

založen 
S.K. Hrušovany  -

 

kopaná. Kopaná

 

se sice již

 

v Hrušovanech hrála dříve, již
před rokem 1925, kdy se hrávalo v zahradách, kde byla tráva, u „Třech mostů“
na louce mezi rybníkem a drahou, na „hříbárně“

 

atd. Hríbárna byl oplocený  
výběh  pro hříbata místních rolníků

 

naproti „Stříbrné

 

uličky za Říčkou“. Když
tam nebyla hříbata, mohlo se hrát a nikdo kluky nezaháněl, mimo několika 
majitelů

 

malých oplocených zahrádek před hříbárnou, kam občas zaletěl míč. 
Ovšem z toho  si kluci nic nedělali a hráli vesele dál.  Odehrálo se tam  hodně
zápasů

 

10-12tiletých  kluků

 

proti Židlochovicím, Unkovicím a Žabčicím a 
na oplátku se hrávalo u nich. Všechny zápasy si kluci museli vyjednat sami
obyčejně

 

ve škole v Židlochovicích. Tehdejší

 

Sokol a ani hrušovanská

 

škola 
kopané

 

příliš

 

nepřála, v Orlu byla situace  neutrální. V okolních obcích se 
organizovaná

 

kopaná

 

hrála již

 

dříve. Mnoho hrušovanských hráčů

 

hrálo 
za Žabčice, Židlochovice a Blučinu. Po založení

 

kopané

 

se všichni vrátili
do S.K. Hrušovany. První

 

oficiální

 

zápas  se hrál v roce 1932 v Hustopečích
s tamním židovským klubem „Makkabi“. Hrušovany prohrály 7:0. V před-
zápase hrála  „zájezdová“

 

jedenáctka  Hrušovan. První

 

sestava hrušovanské-
ho I. mužstva byla:

Strach 
Křivan Vilém –

 

Dvořák Miroslav 
Štěrba Rudolf –

 

Doležal Vilém –

 

Štěrba František
Doležal St. –

 

Suchánek Jan –

 

Vavřina Old. –

 

Biedermann Karel –

 

Zabloudil Lad.

Do Hustopeče se tehdy jelo na kolech –

 

i dva na jednom kole. Byla to  
jedna z největších porážek Hrušovan, ovšem hráči si na sebe postupně

 

zvykli a tak 
již

 

rok na to byl výsledek zápasu Hrušovany –

 

Vranovice 15:0. Potom hrály Hru-
šovany mistrovské

 

zápasy v základní

 

páté

 

třídě, ale rychle postupovaly do čtvrté, 
třetí

 

a druhé

 

třídy. 

3



Některé

 

výsledky z let 1933 –

 

34 –

 

35:  
Hrušovany –

 

Žabčice          4:4 branky: Křivan K.(2), Křivan V., Vavřina  Oldř.
Hrušovany –

 

Židlochovice  4:1    “

 

Doležal St., Křivan V.,Křivan K., Nečas Fr.
Hrušovany –

 

Wacker Brno  9:2   “

 

Křivan V.(4),Doležal St.(2),Suchánek Jan(2),
Křivan K.(1)

Hrušovany –

 

Lužice             3:3  “

 

Křivan V.(2), Křivan K.(1)
Ráječko –

 

Hrušovany           1:5   “

 

Biedermann K.(3), Doležal St., Vavřina Oldř.
Židlochovice –

 

Hrušovany   1:0   1.května 1935. Nedohráno pro hromadnou 
rvačku mezi hráči a diváky.

Hrušovany –

 

Maršov  7:0  branky: Biedermann K.(3), Dvořák Mir., Vavřina Oldř.
Štěrba R., Křivan V.

Hrušovany –

 

Nížkovice   5:1 “

 

Vavřina Oldř.(2), Doležal St.(2), Štěrba R.
Šlapanice –

 

Hrušovany    0:5   “

 

Vavřina Oldřich (5)
Rajhrad –

 

Hrušovany      3:0 Zabloudilovi Lad.  zlomena noha

Kopaná

 

se ve válečné

 

době

 

stala masovým sportem celé

 

vesnice, kdy 
návštěvy  na zápasech u „Třech mostů“

 

dosahovaly i 500 diváků, což

 

bylo na tehdy 
malou obec  velmi mnoho. Vedoucí

 

kopané

 

začali mužstvo posilovat vynikajícími 
hráči z Brna. Byli to bývalí

 

hráči nejvyšších tříd –

 

jako Holíček, Doubek, Topínka, 
Vysloužil, Vaněk atd.  Ve válečné

 

době

 

hrávalo hodně

 

brněnských hráčů

 

za ven-

 

kovské

 

kluby. Na venkově

 

se tehdy žilo přece o něco lépe než

 

ve městě

 

a tak se 
brněnští

 

hráči po zápase často vraceli domů

 

s nějakým králíkem, moukou, slepicí

 

atd. 
Je nutno poznamenat, že přesto, že to byli vynikající

 

jednotlivci, kterých bylo v 
mužstvu více než

 

polovička, nedosahovaly Hrušovany očekávaných výsledků

 

a přes 
skutečně

 

líbivou hru nepostupovaly do vyšších tříd. V té

 

době

 

také

 

dosáhly Hrušo-
vany nejvyššího vítězství

 

proti oslabeným  Velkým Němčicím –

 

32:0. Tehdy, jako 
ostatně

 

i dříve se často při místních derby vyskytovaly různé, mimosportovní

 

akce, 
jako třeba při jednom utkání

 

v Sobotovicích, kdy při zápase vypukla jedna z nej-
větších rvaček v historii hrušovanské

 

kopané, které

 

se zúčastnili snad všichni hráči  
i diváci  obou stran. Po delší

 

bitevní

 

scéně

 

na hřišti i v okolních hájcích se všechno 
zase uklidnilo a zápas se v pořádku dohrál. 

Po skončení

 

války brněnští

 

hráči odešli a hrušovanská

 

kopaná

 

se opět 
stala  záležitostí

 

místních sportovců. Výkonnosti  to nebylo nijak na újmu, spíše  
naopak. Po válce se hrála vynikající

 

kopaná, jako snad nikdy předtím. Po sjednoce-
ní

 

tělovýchovy se prováděly často různé

 

reorganizace mistrovských soutěží
v kopané.

4



V roce 1952 vyhrály Hrušovany tzv. Okresní

 

přebor bez jediné
porážky a hrávaly  i Krajskou soutěž. Třeba po výborném výkonu hráli 18.dubna 
1953 v Brně

 

mistrovské

 

utkání

 

proti Spartaku Kr.Pole II. v ligovém  předzápase –

 

4:4. Hrávaly se tehdy velice tvrdé

 

zápasy, třeba s Komárovem ve Zbýšově

 

(Hrušovany zvítězily 0:6). S Líšní, na štěstí

 

měly tehdy Hrušovany jednu z nej -

 

lepších obran Beránek-Malý, která

 

tehdy platila na všechny útoky v celém kraji. 
Některé

 

zápasy skončily v Hrušovanech nesportovním způsobem –

 

rvačkou. Na 
zápas do Líšně

 

se Hrušovany nedostavily s primitivní

 

výmluvou, že se hráči 
zúčastnili žňové

 

brigády a po zásluze prohráli kontumačně

 

3:0. Tato porážka je 
tehdy stála mistrovský titul a je nutno říct, že na tom měli svůj podíl 
tehdejší

 

funkcionáři. 
Toto všechno byly jediné

 

záporné

 

stránky tehdejší

 

hrušovanské

 

ko-
pané, která

 

byla v té

 

době

 

začátkem padesátých let na nejvyšší

 

úrovni od svého 
založení

 

v roce 1932. Pak však hráči této generace začali postupně

 

odcházet
(jako Beránek, Malý, Hauser Jar., Pokorný Jar., Eman Jokver, Mahovský, 

bratři Orálkové, Krafka, populární

 

Novák Mir.) atd. Výkonnost hrušovanské

 

kopané

 

poněkud poklesla a zatím se ještě

 

nepodařilo dostat se na úroveň

 

let 
minulých, poněvadž

 

mládež

 

ve školním věku nemá

 

již

 

dostatečnou sportovní

 

přípravu. 
Ze vzpomínek pamětníků

 

sepsal matrikář

 

TJ Jiskra pan Jan Kelbl.

Oslava po vítězném zápase na starém hřišti (vzpomene si někdo ?)

5



První

 

mistrovské

 

soutěže
Se začaly hrát  v r.1932 na 
hřišti  „U tří

 

mostů“ (dnes 
Vembly) 

SK Hrušovany u Brna , 1938

SK Hrušovany u Brna  v roce 1933

Dorost SK Hrušovany

75 let kopané

 

v Hrušovanech u Brna –
obrazová

 

příloha

6



Hráči  SK Hrušovany 
vítězové

 

turnaje 
v Židlochovicích v r. 1944  -

 

zleva stojící

 

:
Havlík S., Pokorný J., Kališ

 

J.(předseda ),  ? , Novák M., 
Prchal L., Novák V., Kvas-
nica J., klečící

 

zleva : 
Killinger L., Strouhal M., 
Malý K., Brabec J. 

Hrušovanský  dorost  v Rajhradě

 

v roce 1943 –

 

zleva: Klecl A., Kolegar V.,
Orálek V.,  Kozel J., Kvasnica J., Havlík J., Říčka J., Klein K., Novák G., 
Škarda K., dole: Něneček  O., Kudělka M., Kelbl V., Flodr V., Orálek J.

Mužstvo S.K. Hrušovany u Brna 
v  roce 1941

7



Hráči TJ Tatran  Hrušovany  v roce 1952, kdy postoupili do krajské

 

soutěže 
Z leva: Fuchs L., Orálek J., Jokver E., Orálek V., Malý K., Novák M.
Klečící

 

z leva : Houser J., Žák B., Krafka J., Beránek J., Pokorný J.

Mužstvo  žáků

 

, které

 

v roce 1949 vyhrálo okresní

 

soutěž

 

–

 

z leva stojící

 

:
Klanica, Novák J., Rylich L., Novák K., Skřivan, v  předu  : Hirš, Studený  J., 
Karner A., Seďa, Šafr, Veis

8



Družstvo žáků

 

TJ Tatran    
roce 1955
z  leva : Burian Z.(trenér) , 
J.Sklenář

 

J., Burian P., 
Sklenář

 

J., Hodovský M.,
Dujsík J., Suchánek K., 
Kolegar J.,
klečící: Jaroš

 

K., Motl J., 
Pachl M., Procházka J.,
Veselý J.

Jeden z prvních zápasů

 

na 
novém hřišti  u „Vodárny“

Návrh na stavbu nového hřiště

 

podala TJ Tatran  v r. 1949. Byla vybrána tři místa, 
v  trati „Trávníky“

 

(za školou), u židlochovického parku  a na dnešním místě. Nové

 

hřiště

 

bylo otevřeno v r. 1956.  Na snímku  jsou vidět  první

 

kabiny (za brankou).

9



Ze zápasu   Hrušovany –

 

H. Heršpice 0:2, duben 1961

Fotbalisté

 

TJ Jiskra           
reprezentovali v roce  
1958 židlochovický
okres na Slovenské
spartakiádě

TJ Tatran Hrušovany u Brna v r. 1955 –

 

zleva stojící: Suchánek , ?, Mezník, 
Rylich L., Novák F., Studený A., Novák M.,?, klečící: Studený  J., Studený J.,?

10



Družstvo TJ Jiskra v r. 1961 –

 

Zleva stojící: Skácel J. (trenér), Pokorný J., 
Novák F., Studený J., Veselý l., Hodovský M., Hanák M., Krafka J.
Klečící

 

zleva : Mahovský J., Kolegar K., Žák S., Jokver E.

Žáci TJ Jiskra v roce 1961 –

 

zleva stojící: Veis L., Vejchoda J., 
Urbanec B., Šafr., Studený J.(trenér), Kameník J., Orálek L., Dvořák Z.,
klečící

 

zleva: Drechsler F., Kameník V., Veselý, Talafant J.

11



Pohárový  turnaj  v  Hrušovanech u Brna v r. 1965 , dorostenci  TJ  Jiskry –

 

zleva stojící: 
Kameník J., Hulata F., Slouka F., Studený J.(trenér), Klein, Havlík J., Šofr F., 
Sopoušek M.
Klečící

 

zleva: Dvořáček M., Dvořák Z., Kameník V., Burget P.

Družstvo dorostu TJ Jiskra v r. 1961 –

 

zleva stojící:  
Slenář

 

J., Dvořák J., Škop J., Solnička, Novák M.,
Hulata F., Ježa J.(trenér) 
Klečící

 

zleva: Studený P., Kolegar J., Vrba P., Sopoušek L.

12



Když

 

hrála Slávie
v roce 1965
v  Hrušovanech u Brna
se slavným Pláničkou 

13



Mužstvo TJ Jiskry 
na pohárovém turnaji 
v Hrušovanech u Brna v r. 
1962 , první

 

z leva  stojí
dlouholetý předseda 
kopané

 

Jan Kališ

Vítězná

 

TJ Jiskra 
na turnaji 
v Žabčicích
v  roce 1964

Fotbalisté

 

TJ   
s  rodinnými  přís-
lušníky

 

na zájezdě

14



Mužstvo TJ Jiskra v r. 1966 , zleva stojící: 
Kameník  J., Studený J., Kolegar K., Vejchoda, 
Dujsík  J.,  Hodovský M., Kosina L., klečící
zleva: Šafařík, Hána F., Sopoušek M.., ?

Směr, 1968

Výkopové

 

práce pro vodovod k novým kabinám, duben 1968

15

Nejen kopaná

 

se hrála …



Družstvo dorostu TJ Jiskra v 70.letech 20. stol. zleva 
stojící:  Hrnčiřík, Strach L,  Jokver Z., Veselý Z.,  
Doležal,  Jokver V., Ježa P.  Klečící

 

zleva:  Kocman J., 
Dřímal  M., Jedlička M,  Nováček G.

Směr, březen 
1968

Věrní

 

fanoušci hrušovanské

 

kopané

16



Směr, leden 1982

Mužstvo 
TJ  Jiskra
v 70.letech 
20.století

Pozvánka na zápas

Směr,
leden 
1982

17



Žáci TJ Jiskra v r. 1986, zleva 
stojící: Krejčí

 

J., Kolegar

 

K.( ved. 
družstva) , Pachl

 

T., Kolář

 

D., 
Hádlík

 

P., Urbanec B.,Frank L., 
Mikulinec

 

J., Hodovský M.,  
Urbanec B.(trenér),
Klečící

 

zleva: Vaculík D., Liška M.,
Hádlík

 

J., Nentvich

 

L., Kobath

 

M.,  
Kuda

 

M., Kolegar

 

K.  

Dorost TJ Jiskra v r.1986, zleva 
stojící

 

: Mitch

 

P.,  Soušek O., 
Grubler

 

P., Hodovský M.,
Svrček

 

J., Suchánek M., 
Hulata

 

F. (trenér),
klečící

 

zleva :
Uhnák

 

T., Vymazal J., Kurc, 
Šnajnar

 

R., Kučera V.,Něme-
ček

 

M., Šikola

 

Z.

Družstvo mužů

 

TJ Jiskra v r. 1986 –

 

zleva stojící: Dostál J., Buček J., Winkler G., 
Meduna

 

M., Pokorný I., Kučera F., klečící

 

zleva: Rikan

 

L., Edler M., Fiala M.,
Kučera Z., Klecl

 

J.

18



TJ Jiskra po vyhraném 
zápase  v Přísnoticích

 

(2:0) 
v r.1993
Zleva stojící: Suchánek, 
Vymazal, Meduna, Pachl, 
Hýsek , Kučera Z.,
klečící: Sopoušek, Lang, 
Urbanec,  Kunovijánek,
Kučera, Vaszily,  ?

Źáci

 

TJ Jiskra  
na turnaji v Zastávce 
u Brna v roce 1996

B mužstvo TJ Jiskry v roce 1985

19



Kopaná

 

je láska na celý život -

 

hrušovanská

 

garda starých pánů

 

v  r. 1982
Zleva stojící: Jokver

 

E., Veselý, 
Dujsík

 

J., Novák F., Krafka

 

J., 
Kolegar

 

K., Skácel J., Pokorný 
J.,Plavetz

 

V. (předseda kopané) 
Klečící

 

zleva: Fuchs L., Hána F., 
Koupil M., Studený K ., 
Doležal J.,  Nentvich

Stará

 

garda  v roce 1958

Nástup  staré

 

gardy k zápasu

20



Z  oslav 55. výročí

 

založení

 

kopané

Ze zápasů

 

„staré

 

gardy“

Směr, 1977

21



„B“

 

mužstvo

Náš

 

útok je slabý,
obrana děravá,
proto tolik gólů,
Vojta dostává.
Rf: však na nás si soupeři 
pozor dej, když

 

je klika 
tak jsi ztracenej

V záloze to skřípe,
křídla čekají,
co jim zase halvy,
za špek nahrají…….

Rozhodčí

 

jsou slabí, 
špatně

 

pískali,
a proto jsme toho,
tolik prohráli…….

A když

 

prohrajeme,
nám to nevadí, po zápase Šobr,
všechno nahradí…….

Hrušovanské

 

béčko ,
parta veliká,
lépe  jak na hřišti
k Šobrům

 

utíká…….
Rf:

Zpracovala:  Vlastimila Adamová, kronikářka obce



75 LET  KOPANÉ

 

V HRUŠOVANECH

 

U BRNA

Vydáno jako zvláštní

 

číslo Hrušovanského

 

zpravodaje v roce 2007 
u příležitosti 75 let kopané

 

v Hrušovanech u Brna 
OBECNÍ

 

ÚŘAD  HRUŠOVANY   U  BRNA


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	kopaná 1.pdf
	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	��������������������
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13

	kopaná 2.pdf
	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8


